^r Ms. tres, atque his similia.

^s Ms. unus, a vobis astrictus sum.

^t Sic editi. At mss. quinque omittunt vocem *dixit*.
Ms. alter, orando vos po se perficere quod non possitis docendo suggesterem. Aliquis, dicendo. Alius, non potestis.

^u Ita editi. At mss. tres, ostenderet, non quam..... jactaret. Ms. duo, jactaret. Ms. unus, jactaverit.

^v S c edit. Lngd. cum mss. sex. Alio edit., a vobis.

^w MSS. quatuor, persuadere.

^x MSS. quatuor, probare.

^y Ms. unus, indulgas.

^z Ms. tres Colb., utilita'e.

^{aa} MSS. quinque, At cum, Ms. alter, aut cum.

^{bb} MSS. duo, tuendi. Ms. unus, intuendi. Ms. alter, instruendi. Ms. alias, divino instituto commissi sun.

quemodo solus accipiatur ingenitus; de Filio, quomodo ex ipso sit genitus, de Spiritu sancto, quomodo ex Patre et Filio procedens, nec ingenitus possit dici, nec genitus; qualiter ista tria unum sint, et hoc unum non dividatur, sed distinguuntur in tria: quemadmodum nec Pater, nec Spiritus sanctus, sed solus Filius de solo Patre ineffabiliter natus, hominem totum sine ulla mutatione substantiam suam suscepit; ac se Deum et hominem verum per virtutes, passionesque probaverit, comprehendi permiserit, occidi voluerit, tercia die resurrexerit, b in caelos hominem de nobis assumptum sua virtute levaverit, suam resurrectionis exemplo nobis regeneratis in se spem feliciter resurgendi praestiterit; membra sua nos servet; non credentibus sibi, vel a se recedentibus supplicium comminatus sit, et adhaerentibus gibi regnum cœleste promiserit.

CAPUT XIX.

De virtute fidei, quod ad eam non solum credere, rel intelligere, sed etiam bene operari pertineat.

Hæc et alia, et sacerdos nosse debet, ut doceat, et populus credere, ut d quæ doceatur intelligat; dicente Apostolo: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii, 9, iuxta LXX). Unde datur intelligi quod non fides ex intellectu, sed ex fide intellectus existat; nec qui intelligit credit, sed qui credit intelligat, et qui intellexerit, bene agat; sicut alibi scriptum est: *Noluit intelligere, ut bene ageret* (Psal. xxxv, 4). Non dixit: Non potuit, sed noluit intelligere; ut nihil aliud nolle intelligere dictum, quam nolle credere neverimus; ac per hoc ut bene agat quis, intelligere studeat, et ut intelligat, credit. Sed quia idem Apostolus dicit: *Fides ex auditu; auditus autem per verbum Dei* (Rom. x, 17), debet doctor Ecclesiae prædicare, quod audiat crediturus: quia sine prædicatione nullus erit auditus; eodem Apostolo attestante atque dicente: *Quomodo audient sine prædicante* (Ibid., 14)? Si ergo quilibet sine prædicante non audit, sine auditu non credit, sine fide non intelligit, sine intellectu bene non agit; verbum fidei prædicandum est, ut audiens credit, credens intelligat, et diligens bonum opus perseveranter exerceat: quoniam eum qui potest uti liberæ voluntatis arbitrio, nec opera sine fide, nec sine operibus fides sola ju-

A stificat. Et ideo si corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem; ¹ qui non crediderit, non habendo fidem, nec justitiam cordis habere poterit, nec salutem.

CAPUT XX.

Quod nihil prosit sacerdoti, etiamsi bene vivat, si male virentem tacendo non corrigat.

1. Quod vero dicit Apostolus (I Petr. v, 3), ut nos formani debeamus exhibere fidelibus, quid valebit, si is cui vel exhortandi bonus, vel castigandi malos cura commissa est, bene vivendo se imitandum bonis exhibeat, et malos tacendo non corrigat? Ad hoc enim, nisi me fallit opinio, sancte vivendum est sacerdoti, ne dicta sua repugnantibus factis evacuet; si quod prædicat fieri debere non faciat, aut si quod non facit prædicare præsumperit. ² Si autem aliter egreditur, nihil apud eos qui ejus vitam novere, proficit; quia ad hoc est Ecclesiæ Dei præpositus, ut non solum bene vivendo, alias exemplo suæ conversationis instituat, sed etiam fiducialiter prædicando, ³ singularis ante oculos peccata sua constitutæ: quæ poena maneat duros, quæ gloria obedientes ostendat; ⁴ nullius salutem desperando contemnat; animas emendari nolentium plangat, imitatus Apóstolum, qui ait: *Ut lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non ergerunt paenitentiam* (II Cor. xii, 21); et iterum: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror* (II Cor. xi, 29)?

C 2. Quapropter sciens quod si quibuslibet divitibus ac potentibus ⁵ parcat, male viventibus autem saveat, eos perdat simul et pereat; et sancte vivere debet propter exemplum, et ⁶ docere propter suæ administrationis officium: certus quod ei nihil sua justitia suffragetur, de cuius manu anima pereuntis exigitur. Quando quicunque alius perierit, quem nulla docendi necessitas manet, solus poenas sceleris sui dabit; ille autem cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sancte vivat, et tamen perdite viventes arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eo lacente perierint, perit. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? Mentiens, ⁷ nisi hoc Dominus per Ezechielem prophetam sub ejusdam terroris denuntiatione loquitur, dicens ad eum: *Et tu, fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel* (Ezech.

^a Ms. unus, sicut procedens, nec.

^b Sic mss. tres Colb. Editi, in cœlo. Ms. alter, in cœlis.

^c Ita mss. quinque. Editi, et alia.

^d Ms. tres, ut ea quæ docetur.

^e Ms. unus, dicam de (forte dicente) propheta, vel prophætia.

^f Ms. Reg. unus, nec quia intelligit credit, sed quia.

^g Ms. Colb. unus, per verbum Christi. Ms. duo, per verbum. Alii cum editis, per verbum Dei, juxta Graec. textum Apostoli.

^h Editi, contestante. Ms. unus, testante.

ⁱ Ms. tres, verbum Dei.

^j Ms. unus, ut audiat et credit.

^k Hæc verba, eum qui potest uti liberæ voluntatis arbitrio, desiderantur in edit. Lugd. MSS. duo, potenteres uti. Ms. alter, potenteres uti.

^l Ms. Camb., quoniam qui.

D ^m Ms. Colb. unus, non arguat. MSS. duo Reg., Sacerdotibus etiamsi bene vivant.... corrigan.

ⁿ MSS. septem et edit. Lugd. non habent hæc, si autem aliter egreditur; in his deinde legitur proficiat, non proficit. Ms. unus, proficit.

^o Ms. Colb. duo, singularis imitabilem se præbeat, atque ante oculos.

^p Ms. Reg. unus, nullus salutem desperando, contemnat animas emendari nolentium, sed plangat.

^q MSS. Reg. duo, et Camb. cum edit. Lugd., quibuslibet divitibus ac potentibus male viventibus parcat aut saveat. Ms. Colb. unus, ac potentibus parcat aut saveat.

^r Ms. unus, perimat.

^s Ms. unus, et pie docere.

^t MSS. Reg. duo, suis sceleribus.

^u Ita mss. septem cum edit. Lugd. Duac. et Colon., si non.

xxxiii, 7). Nec hoc transeunter debemus audire, quod sacerdotem speculatorum appellat: ut sicut speculatoris est, de loco editiori prospicere, et plus omnibus contemplari; ita sacerdos debet esse ^a propositi sublimitate celsior cunctis, ac majoris scientie propositi habere gratiam, qua possit sub se viventes instruere.

3. Videamus jam quid divinus sermo ^b contineat. Audiens, inquit, ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me (*Ibid.*); ut hoc dicat sacerdos, quod ex divina lectione didicerit, quod illi Deus inspiraverit, non quod ^c præsumptione humani sensus invenerit. Annuntiabis eis, inquit, ex me. Ex me; ^d non ex te mea verba loqueris. Non est ^e quod ex eis, tanquam de tuis infleris. Ex me, inquit, eis annuntia. Sed jam quid annuntiet audiamus: Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris; ^f non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram (*Ibid.*, 8). Quid potuit expressius, & quid apertius potest dici? Si impio, inquit, locutus non fueris, ut ab impietate sua se custodiat, ^g et ille perierit, sanguinem ejus de manu tua requiram. Hoc est dicere: Si ei peccata sua non annuntiaveris, si eum non argueris, ut ab impietate sua convertatur et vivat; et te, qui non increpasti, et ipsum, qui te tacente, peccavit, flammis perennibus perdam. Quis, rogo, tam saxe pectoris, quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? quis tam alienus a fide, qui sententia isti non credit?

CAPUT XXI.

Luctuosa descriptio ⁱ sacerdotis carnaliter viventis.

1. Sed nos præsentibus delectati, dum in hac vita commoda nostra, et honores inquirimus; non ut meliores, sed ut diiores; nec ut sanctiores, sed ut honoratores simus ^j cæteris festinamus: nec gregem Domini, qui nobis pascendus tuendusque commissus es; sed nostras ^k voluptates, dominationem, divitias, et cætera blandimenta ^l carnaliter cogitamus; pastores dici volumus, nec tamen esse contendimus; officii nostri vitamus laborem, appetimus dignitatem. Immundorum spirituum seras a grege dilacerando non pelliimus, ^m et quod eis remanserit ipsi consumimus; quando peccantes divites, vel potentes ⁿ, non solum non arguimus, sed etiam veneramur; ne nobis aut munera solita offensi non dirigant, aut ob-

^a Ita mss. omnes. Editi autem, *proposita*.
^b Ms. Colb. unus, obtineat. Alter, *continuet*.
^c Miss. duo Colb. *præsumptio*.
^d Miss. duo, non ex te verba loqueris. Ms. alter, loqueris eis.
^e Editi, quo in eis. Miss. quinque, quod ex eis.
^f Editi, si non fueris.
^g Miss. quatuor, quid apertius dici? Editi, quid apertius potest dici?
^h Ms. unus, ille quidem perit, sanguinem autem ejus.
ⁱ Miss. tres, carnaliter videntium sacerdotum.
^j Ms. unus, cæteris præesse festinamus.
^k Miss. quatuor cum editi. Lugd., vanitates.
^l Abst vox carnali erat ms. uno.
^m Ms. unus, sed quod.
ⁿ Ms. unus addit *conspicimus*.
^o Ms. ex Colb. unus, et Camb., negligenter nostræ

A sequia desiderata subducant: ac sic muneribus eorum, et obsequiis capti, imo per hæc illis addicti, loqui illis de peccato suo aut de futuro judicio formidamus. Et ideo minaciter superhiam nostram divinus sermo contundit; sed noster auditus nihil unde proficiamus admittit: quia præsentis vitæ capti dulcedine, quæ poena ^p negligentiam nostram maneat in æternum, nolumus cogitare.

2. In pastores ergo ista dicuntur, de quorum nobis inani appellatione blandimur: *Hæc dicit Dominus: Væ pastoribus Israel, qui pascebant semelipsos. Nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini; quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis, B quod fractum erat non alligastis, et quod abjectum non reduxistis. Quod perierat non quæsistis, sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia: et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor, et facti sunt in devorationem omnium bestiarum agri (Ezech. xxxiv, 2 seqq.). Et paulo post: Propterea, pastores, audite verbum Domini: Vivo ego, dicit Dominus Deus: quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor; neque enim quæsierunt pastores gregem meum; sed pascebant pastores semelipsos, et gregem ^r meum non pascebant: Propterea, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Ecce ego iyse super pastores; requirami gregem meum de manu eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum, nec pastores amplius pascant semelipso* (*Ibid.*, 7 et seqq.).

3. Quis ad hæc non contremiscat? Quis ista sinistrofili metu futuræ examinationis accipiat, nisi qui aut non intelligit, aut futura non credit? *S*— ^s quia omnia quæ Deus observari voluit, tam aperposuit, et ita nominis sui auctoritate firmavit, ut ^t facilius (quod dictu quoque nefas est) contemnam— ^u quam non intelligere vel non credere tam aper— et divina singamus: quando audimus, *Hæc dicit D*— ^v minus, ^w quis futurum esse non credit quod d— ^x Dominus, nisi qui Deo non credit? Quod autem dicit *Væ pastoribus*, istud vae pro maledicto ^y ponit, — pastorum nomine nos significari quis non intelliga— ^D nisi qui ^z futura non cogitat? ^{aa} Greges Domini pa—

immineat.

^p MSS. tres Colb., fractum est. Edit. Lugd., quod fractum non alligastis.

^q MSS. duo non habent hic quia.

^r Abest vox meum a mss. sex.

^s MSS. quatuor carent hac particula quia.

^t MSS. Camb., ea non.

^u Ms. Camb., et nequaquam nos non intelligere tam aperta.

^v Ita mss. quatuor. Editi, quis non futurum esse credat?

^x MSS. duo, Deus.

^y MSS. duo, ponit. Ms. unus, ponitur.

^z MSS. quatuor, futurum.
^{aa} Ita mss. omnes; at editi, *Gregem Domini pascendum pastores facti suscepimus*.

scendos pastores facti suscipimus; et nos ipsos pascimus, quando non gregum utilitati prospicimus, sed quid soveat et augeat nostras voluntates attendimus. Lac et lanas ovium Christi^b, oblationibus quotidianiis ac decimiis fidelium gaudentes accipimus, et curam pascendorum gregum ac reficiendorum, a quibus perverso ordine volumus paci, deponimus. Non sanamus spirituali consilio peccatis insirmum, non sacerdotali ope consolidamus^c aut reficimus diversis tribulationibus fractum, non ad viam salutis revocamus^d errantem, non requirimus sollicitudine pastorali venie desperatione jam perditum: ad hoc tantum potentes effecti, ut nobis in subjectos dominationem tyrranicam vindicemus; non ut afflictos contra violentiam potentium, qui in eos ferarum more saeviunt, defendamus.

4. Inde est quod tam a potentibus hujus mundi quam a nobis, quod pejus est, nonnulli graviter fatigati depereunt, quos se de manu nostra Dominus requiritur terribiliter cominatur, dicens: Requiam ores meas de manu pastorum, et cessare eos faciam, et ultra non pascant (Ezech. xxxiv, 10). Quod quid est aliud quam, pastores qui semelipsos, non gregem meum pascunt, sublimitate suae dignitatis expoliem; et inter reprobos, quia honorem suum noluerunt custodire, projiciam? Horum et his similius consideratione perterritus: Timor et tremor ceciderunt super me, et conixerunt me tenebrae, et dixi: Quis dabit mihi penas sicut columbae, et volabo, et requiescam (Psal. LIV, 6, 7)? Et hoc est totum propter quod imperitiae mere ac futuri suis recordatus ingemui, et volui, sarcina episcopatus mei deposita, elongare fugiens, et manere in solitudine, et ibi exspectare Dominum, qui me salvum faceret a pusillanimitate mea, et ab ipsa intolerabilium mihi sollicitudinum tempesta'e.

CAPUT XXII.

Quod secundum sermonem prophete, culpa sua pereant, qui sacerdotum increpationes vel admonitiones per verba voluntate contemnunt.

1. Ad haec ego & tunc: Sic, inquam, ista invidio*is* quesibus jactus, et in suggillationem pontificum, vel certe ipsius pontificatus exaggeras: quasi^b non ubi ista legisti, quibus rationabiliter permoveris, ibi et illa sint quae, a vobis pratermissa, breviter in excusationem officii sacerdotalis attingam. Post illa verba, quibus negligentium sacerdotum finis ostenditur, de pontifice officium suum curante propheta sic loquitur: Si autem annuntiante te ad impium ut a viis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse

^a Ms. quatuor, voluntates.

^b Ms. Camb., videlicet oblationes quotidianas ac decimas.

^c Sic mss. quinque. Editi, atque reficimus.

^d Ms. tres, erroneum.

^e Ms. Camb., non tam.

Duac, et Colon., perterritus propheta, timor et tremor, inquit, ceciderunt super me, et conixerunt me peccatorum meorum tenebrae. Miss. duo ex his, venerunt super me.

^f Ms. Reg. unus, tecum.

A impius in iniuitate sua morietur, et tu animam tuam liberasti (Ezech. xxxix, 9). Hic certe satis evidenter ostenditur, quod sive proficiant, sive non proficiant auditores, tacere eis non debeant sacerdotes; nec ideo rei sint, si forte eorum verba populi nonⁱ audiunt vel aula contemnunt; sed si ab eis corrigendis absint: quia si nec exemplo vitae praepositorum suorum, nec verbo doctrinæ populi contumaces emendati proficiunt, ipsi sibi causa suæ perditionis existunt, et doctores sunt, quorum exempla simul ac verba despiciunt, involvere criminibus suis omnino non poterunt.

2. Quod idem propheta evidenter alio loco prosequitur dicens: Speculator i si viderit gladium venientem super terram, et cecinerit buccina, et annunciarerit populo; audiens autem, quisquis ille est, sonum buccinae, non se observaverit, veneritque gladius et tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit; sonum buccinæ audivit, et se non conservavit, sanguis ejus in ipso erit. Si autem se custodierit, animam suam salvabit (Ezech. xxxiii, 3 et seq.). Hic autem quid agere debet qui fungitur speculatoris officio: divinus sermo satis ostendit, scilicet ut quando viderit venientem gladium super terram, iram Dei scilicet super peccatores^k operibus terrenis addictos, omnino non taceat, atque eis quandiu inhaesent iniquitatibus suis, impendere divinæ indignationis interitum denuntiare non desinat; sed clare et publice arguat (quia hoc buccinæ nomen insinuat), ut sic se a suis criminibus emendant, supplicium futuræ damnationis effugiant. Quod si corripiantem, si iram futuram, quæ contemptoribusⁿ jam imminet, nuntiantem homines terreni despiciunt, sanguis eorum in ipsis erit; et sacerdos qui eis peccata sua non tacuit, poenæ quæ eos exspectat particeps esse non poterit.

CAPUT XXIII.

Quod sacerdotes etiam qui aliter possunt, tam simpliciter docere debeant, ut omnes eos docentes intelligent.

Nec vero se per imperitiam pontifex excusabit, quasi propterea docere non valeat, quod ei sufficiens et luculentus sermo non suppetat: quando nulla alia sacerdotis doctrina debet esse quam vita, satisque auditores possint proficere, si a doctoribus suis quod vident spiritualiter steri, hoc sibi etiam simpliciter audiant prædicari, dicente Apostolo: Etsi imperitus sermone, sed non scientia (II Cor. xi, 6). Unde datur intelligi quod non se debeat Ecclesiæ doctor de accurati sermonis ostentatione jactare, ne videatur Ecclesiam Dei non velle ædificare, sed magis se

^b Ms. Reg. unus, non ubi ista quæ hic legisti, quibus, etc. Ms. Colb. unus, irrationaliter, sed minus bene.

ⁱ Ms. tres, audiant, contemniant... absint.

^j Ms. sex, cum viderit.

^k Ita ed. Lug. et mss. quatuor. Ed. Duac. et Colon., hoc est iram Dei.

^l Ms. unus, terrenis actibus addictos.

^m Ms. unus, imminere.

ⁿ Deest jam in mss. quinque.

^o Ms. duo, non ædificare Ecclesiam velle.

quantæ sit eruditioñis ostendere. Non igitur in verborum splendore, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat; non vocibus delectetur populi acclamantis sibi, sed fletibus; nec plausum a populo studeat exspectare, sed gemitum. Hoe specialiter doctoꝝ ecclesiasticus elaboret, quo flant qui audiunt eum sanis disputationibus meliores, non ^a vanæ assentatione fautores. Lacrymas quas vult a suis auditoribus fundi ipse primitus fundat, et sic eos compunctione sui cordis accendat. Tam simplex et apertus; etiamsi minus Latinus, disciplinatus tamen et gravis sermo debet esse pontificis: ut ab intelligentia sui ^b nulos, quamvis imperitos, excludat; sed in omnium audientium ^c pectus cum quadam delectatione descendat.

CAPUT XXIV.

Quid interdit inter doctores qui Ecclesiam simpliciter docentes edificant, et eos qui eloquentiam suam turbulentis declamationibus jactant.

Denique alia est ratio declamatorum, et alia debet esse doctorum. Illi elucubratiæ declamationis pompa totis facundiaæ suæ viribus concupiscunt, isti sobrio usitate que sermone Christi gloriam querunt. Illi rebus inanibus pretiosa verborum induunt ornamen-
tum; isti veracibus sententiis ornant, et ^d commendant verba simplicia. Illi affectant suorum sensum deformitatem tanquam velamine quodam platerati sermonis abscondere; isti eloquiorum suorum rusticitatem student pretiosis sensibus venustare. Illi totam laudem suam in favore vulgi, isti in virtute Dei constituunt. Illi plausibiliter dicunt, et nihil auditoribus suis declamando ^e proficiunt; isti usitatis sermonibus docent, et imitatores suos instituunt. Quia rationem [forte orationem] suam nulla fucatae compositionis ^f affectatione corrumpunt.

CAPUT XXV.

Quales esse debeat sacerdotes qui volunt fieri vitæ contemplativæ participes.

4. Quocirca, si sacerdotes sancti (non quales illi sunt quos judicando atque damnando comminatio divina pronuntiat, sed quales apostolica doctrina commendat), multos ^g ad Deum sancte vivendo et prædicando convertant; si nihil ^h ex imperio, sed omnia humiliter agant, ac se communes eis quibus sunt præpositi, studio sanctæ dilectionis exhib-

^a Ms. Colb. unus, vanæ assentationis.
^b Ms. Colb. unus, nullus quamvis imperitos excludatur.
^c Ms. unus, pectora.
^d Edit. Lugd. sola, commodant.
^e MSS. duo, et edit. Lugd., prospiciunt.
^f Ms. tres, affectione.
^g MSS. tres, ad Dominum.
^h MSS. tres carent partic. ex.
ⁱ Ms. Camb., prelio.
^j Ms. unus, deperauibus.

A beant, si infirmitates carnaliter viventium fratrum modo verborum salubrium medicaminibus curent, modo quas incurabiles judicant, patientia virtute sustineant; si moribus ac prædicationibus suis non suam, sed Christi gloriam querant; nec verba ac facta sua in ^k pretium favoris conciliandi miserabiliter perdant, sed quidquid sibi sacerdotialiter viventibus atque docentibus honoris impenditur, Deo semper aseribant; si non inflentur officiosis occurrentium salutationibus, sed graventur; nec honorari se, sed onerari faventium sibi laudibus credant: si consolentur afflictos, paseant egenos, vestiant nudos, redimant captivos, suscipiant peregrinos; si errantibus viam salutis ostendant, ^l desperatis spem venire consequendæ promittant; currentes ^m impellant, remo-

B rantes accendant, et quidquid ad officium suum pertinet, constanter exerceant: quis sic erit alienus a fide, ut dubitet tales contemplativae ⁿ virtutis esse participes, quorum exemplo simul ac verbo plures fluit regnorum coelestium cohæredes?

2. Isti sunt ministri verbi, ^o adjutores Dei, oraculum Spiritus sancti. Per tales Deus placatur populo, populus ^p instruitur Deo. Isti sunt apostolorum Domini successores, qui Ecclesias quas illi ^q editis mirabilibus fundaverunt, mirabiliter apostolicis prædicti virtutibus regunt; qui fidem catholicam aut disputationibus, aut si ita necessitas poscat, membrorum suorum laceratione defendunt, pro qua totis ^r viribus retinenda, amissis facultatibus suis, etiam mori parati sunt. Fidelium catholicorum virtutibus C crescent, qui per eos Deo auctore proficiunt; et Deo suo inseparabiliter adhærentes, in quo sibi credunt solida ac permansura bona reposita, mundi bujus gaudia fugitiva fastidiunt. Hactenus super tribus capitulis sermonem ^s lacunosaे disputationis prolixitas produximus: in quo, quæ esset vitæ contemplativae proprietas, quæ differentia ipsius et activæ, et qualiter contemplativae ^t virtutis sacerdotes ^u fieri participes possint, sufficenter, ut opinor, ostendimus. Ideoque huic tandem libro terminum dantes, in secundo volumine alia tria capitula, Deo conatus nostrum vestris orationibus adjuvante, tractabimus: ut in tertio libro de reliquis quatuor, quibus vi- tiorum atque virtutum discutienda continetur ratio, disseramus.

D ^k Ms. unus, impedian*t*
^l MSS. duo, ritæ.
^m Ita mss. cum edit. Lug. et Duaci. Colon: vero, auditores Dei.
ⁿ Ms. Colb. unus, populi instituuntur.
^o Ms. Camb., judiciis.
^p MSS. sex et edit. Lug., visceribus.
^q Ms. Camb., lacunosaे.
^r In ms. uno deest virtutis. In alio habetur contemplativae ritæ.
^s Ms. unus, participes esse possint.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

1. Superiori libro rationem contemplativæ vitæ ^a complexus, pro viribus quas Dominus donare dignabitur, de actuali vita, sicut promisi, disputare constitui. Quapropter ^b sicut in præfatione primi voluminis feci, sic quoque officii mei ^c necessitatem paucis aperio: quia si potuisse sine obedientiæ noxa quod jubebatis abnuere, nunquam me propriæ voluntatis instinctu committerem obtrectatorum malevolo ^d dente carpendum; qui nolentes advertere quam invitus hæc scribenda suscepimus, totum quod est vestra jussionis, applicatur ^e forte vitio vanitatis: maxime si de rebus talibus acuturus, quibus ecclesiasticorum pene omnium conversatio tenenda describitur, aliquid tale posuero, quod singulariter viventium mentes offendat; et ^f dum in descriptione ecclesiasticae vitæ mores suos (quos ^g nesciri magis quam emendari volunt) viderint publicari; in meanquam suorum actuum proditorem, carnaliter commoti deserviant, atque ea quæ fuerint, donante Deo, prolatæ, eti rationabiliter dicta dijudicent, a me tamen dici non debuisse contendant; sicque aut materiam disputationis, aut personam disputantis irrideant. Sed rationiam sana mens incomparabiliter amplius obedientiæ fructum debet appetere quam vitare injustæ obtrectationis opprobrium; ^h levius credidi me gravari reprehendentium dicta mea judicio, quam pertinacis inobedientiæ subjacere periculo. Proinde securus, ⁱ quod vos riki perficiendi facultatem precibus impetratis a Domino, qui jussistis ut loquerer, et præsumptionem meam quid eos qui me judicaturi sunt, excusat; opus suscedam i vobis orantibus adjuvandus expediam.

2. Sed priusquam membratim singula quæ propositis absolvam, universaliter de ipsa re quæ in hoc Libello tractanda est pauca mihi video esse dicenda: quibus evidenter appareat qua ratione mihi succenseri posse præfatus sim, ab eis qui magis quis dicat, quam quid dicat attendunt; nec rationem dictorum, sed dignitatem dicentium ^k prava examinatione discutiunt; et quod facere aut fieri nolunt, dici quoque ^l sibi satidunt; pariores aliquid doctrinæ, etiam quod scire cupiunt ignorare; quam a persona inferiore cognoscere; cum veritas undecunque claruerit, non sit ingenio humano deputanda, sed Deo; nec aliquorum debeat credi, sed omnium, quæ per se ^m tanta et talis est, ut non lunc sit magna, si eam magni docuerint; sed potius ipsa magnos facial eos, a quibus doceri vel ⁿ disci po-

A tuerit. Voluistis itaque vobis proprietatem vitæ actualiæ exponi, ut vos cum vestris secundum ipsam vixisse semper, et vivere probaretis; non qualiter vobis esset vivendum ^o meis disputationibus disceretis. Siquidem conversatio religiosa actualis est vita, quæ docet quomodo præpositi sub se regant viventes et diligent; ac non minus de eorum, quam de sua salute solliciti, quod eis expedire sciunt, paterna cura provideant: et qualiter præposito suo subjecti, tanquam capti membra deserviant, ac præcepta ejus velut imperium Dei summo amore custodiant; hoc esse sanctum, hoc sibi salubre et necessarium judicantes, quod rectori suo placuerit; non quod eis in perniciem sui arrogantia mentis vitiosæ dictaverit. Ideoque obedientiæ ac patientiæ ritute fundati, majorum suorum non discutunt constituta, sed faciunt; et quando rigor exigit discipline, ut ^p severiter arguantur, acceptam correctionem magnanimiter ferunt; nec motibus eorum a quibus fuerint objurgati, sed suis negligentiis, quod castigantur, ascrubunt. Cives quoque suos plebicos et nobiles, divites ac potentes, qualiter tractare et regere debeant sacerdotes, hujus libelli series continebit. Quæ ego, sicut sæpe jam dixi, scribere non audem si vobis negare aliquid ^q potuisse. Sed iam capitula ipsa disserenda ponamus. Quæsistis igitur utrum æquanimiter sustinendi sint divina præcepta calcantes, an pro modo peccati debeant ecclesiastica severitate coargui.

ELENCHUS.

CAPUT I. Quod pro diversitate veccantium, alii portandi sunt, alii castigandi.

CAP. II. De laude sanctorum sacerdotum.

CAP. III. De testimoniosis apostolicis, vel de expositione eorum.

CAP. IV. Objectio, quare sacerdos es sancti, quorum cursus est perdite viventes arguere, simulatores religionis æquanimiter ferant.

CAP. V. Responsio, ubi ostenditur quibus exigentibus causis quorumdam infirmitas blande tractetur.

CAP. VI. Quod illi peccata aliena impatienter accusant, qui sua non cogitant.

CAP. VII. Quantum remediū habeat confessio peccatorum, et quale mereatur occultatio dolosa supplicium.

CAP. VIII. Quod inique, et non simpliciter arguentes, vani sint, ac divino judicio condemnandi.

CAP. IX. Quod sacerdotes nihil proprii habere do-

^a Ms. Camb., complexus sum, nunc pro viribus.

^b Ms. sex, quod in.

^c Ms. tres, necessitate.

^d Ms. Colb. unus, malevolo denti.

^e Ms. Colb. unus omittit forte.

^f Ms. quinque, Et cum.

^g Ms. quatuor, nescire magis quam emendare.

^h Sic ms. Reg. unus. Lugd. vero cum ms. alio Reg., tenus me credidi gravari reprehendentium dictis, meo iudicio. Duac. et Colon. cum & Colb. ms., levius me credidi gravari reprehendentium dicta mea iudicio. Lamb. autem, gravare reprehendentium dicta meo ju-

dicio.

ⁱ Ms. Camb., securus sum... ut opus susceptum.

^j Ms. unus, vestris orationibus adjuvantibus.

^k Ms. ex Colb. unus, pravo examine.

^l Ms. unus non habet sibi.

^m Ms. quinque, talis ac tanta est.

ⁿ Sic ms. sex. Editi, dici.

^o Edit. Lugd., in eis.

^p Ita ms. Colb. tres. Editi., severitate. Ms. tres.

severi acriter.

^q Ms. unus, possem.

beant, et Ecclesiae facultates quasi communes, utpote A Deo rationem reddituri, suscipiant.

CAP. X. Cum quo damno animae sue ab Ecclesia quae pauperes pascit, accipiant illi qui sibi de suo sufficiunt.

CAP. XI. Qui sint qui etiam cum profectu animae sue opibus sustentantur Ecclesiae.

CAP. XII. Quid facere debeant clericis quorum infirmitas non potest sua contemnere.

CAP. XIII. Quae sint gaudia vera, vel verae divitiae, et quid impedimenti afferant bona praesentia amatoribus futurorum.

CAP. XIV. Qualiter intelligatur, quod dicit Apostolus: Qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt.

CAP. XV. De cupiditate, qualiter eis quos semel intraverit dominetur.

CAP. XVI. Quod Deum perfectius illi possideant, qui terrenis possessionibus ex corde renuntiant.

CAP. XVII. Quod nihil proficiant, qui, abstinentes a cibis, viis serviant; nec proposit illis facultates abjecere, qui uas faciunt voluntates.

CAP. XVIII. Quanta bona primus homo, abstinentiae bonum negligendo perdidit.

CAP. XIX. De peccato primi hominis, et de malis quae illum peccantem, Dico judicante, secuta sunt.

CAP. XX. Quod omnia bona quae in Adam corrupti perdidimus, in Christo reparati recipiemus.

CAP. XXI. Qualiter vivere debeant qui Christum imitari desiderant.

CAP. XXII. Qua temperantia uti debeant qui a voluptate delectabilium, vel ab immoderata perceptione ciborum communium, atque a vini immoderato usu cipiunt abstinere.

CAP. XXIII. Quod utentes carnibus concupiscentia carnium polluat, non natura.

CAP. XXIV. Quam utile sit jejunio vel abstinentiae, advenientium caritatem plerunque præferre.

CAPUT PRIMUM.

Quod pro diversitate peccantium alii portandi sunt, alii castigandi.

1. Si una omnes a gritudine mentium laborarent, ac paribus animorum morbis affecti, nihil ab invicem discreparant, aut sustineri omnes necesse esset, aut argui. Nunc vero, properea alii portandi sunt, alii castigandi, quia pro diversitate peccantium, modus quoque diversus est præceptorum. Et utique

a MSS. tres, quod impedimentum.

b Ms. Camb., recipimus.

c Editi., Quali.

d Ms. Camb., præferi.

e Ms. Colb. unus, sustinere omnes necesse esset aut arguere.

f MSS. Colb. tres, et Reg. unus, peccatorum. Ms. alter Reg., paenitentium.

g Ms. Colb. unus, ita peccatis dissimilibus dissimilia adhibenda sunt remedia.

h Ms. unus, mala dulcedo.

i Editi præter Lugd., ac mendacio. Ms. Colb. unus, aut mendacium præferunt veritati.

j Edit. Lugd. cum mss. quinque, illud dico. Ms.

8 ita peccatis dissimilia sunt adhibenda remedia, si- cut ex dissimilibus causis veniunt ipsa peccata. Ple- rosque enim peccandi consuetudo delectat, alios ad peccandum occasio alicujus lucri temporalis invitauit, fragilitas nonnullos inclinat, quosdam ignorantia boni facit nescire quod peccant, et impedit dulcedo, ne correpti aliquando sapient quod ignorant. Taceo de illis quos aliena delicta quibus consentiuntur, decolorant. Illos etiam prætermitto qui, cupientes adipisci quod diligunt, vel refugientes pati quo metuunt, aut fidem catholicam produnt, i aut mendacio præstantiam veritatis addicunt. i Illud ve dico: Quis nesciat aliter homines cogitatione subita, aliter definitione delinquere, aliter sermone, aliter opere, aliter necessitate, aliter volu- tate peccare

2: Cum igitur tam multiplicibus, ac multum ab invicem distantibus modis homines peccant, q non intelligat uno modo eis non posse utique medier quorum tam diversi sunt morbi? Et ideo dupliciter quidem fragilitas humana Dei præcepta contemnit, aut faciendo quod nvetuit, aut non faciendo quod jussit: sed quomodo non solum ex illis causis commemoravi, sed etiam ex aliis quas non com memoravi, in præceptis suis eum contemnunt, qui præcepta non faciunt; sic debent omnes modis docendo, modo exhortando, modo sustinendo, modo increpando curari, ut sub ope Christi q nullius in hac vita debeat desperari. Jam nunc si satis por- ruit quod divina præcepta calcantes non solum portandi sunt, sed etiam castigandi; a quibus id fiat, qui, vel quo ordine, et quandiu curandi sint qui curantur, adjuvantibus me meritis et orationibus vestris, debo declarare.

CAPUT II.

De laude sanctorum sacerdotum.

1. Ac ne fidem meus sermo velut humana conjectura non habeat, effectumque, dum ei parum creditur, perdat; ea quae, adjuvante Domino, demonstrare constitui, vera esse divinis testimoniis conabatur ostendere, si prius pauca de laude verorum sacerdotum, qui sunt Ecclesiarum magistri, protulero. I enim proprie animarum curandarum sollicitudo commissa est; qui pondus populi sibi commissi utilitatem sustinentes, pro peccatis omnium velut pro suis infabiliter supplicant Deo, ac velut quidam Aaron incepsum contriti cordis, et humiliati spiritus efferten-

unus, illud quidem. Ms. alter, adhuc illud dico.

k Ms. Colb. unus, aliter hominis cogitationes superbia, aliter, etc.

l Ms. Colb. unus, voluptate.

m Ms. unus, dissimilibus.

n Ms. unus, quod vetat, aut non faciendo quod jubet. o MSS. omnes, quoniam, et paulo post mss. tres, Dominum contemnunt.

p MSS. duo Regii cum editi, curare. MSS. Colb. quatuor et Camb., curari.

q Ms. Colb. unus, nullius salus debeat desperari.

r Haec, meritis et, absunt a mss. omnibus.

s MSS. sex, viriliter sustinentes

tar Deus, avertit iram futuræ animad-
populo (*Exod. xxx, 10; Lev. xvi, 2;*
¹⁶) ; qui per Dei gratiam sunt divinæ vo-
ices, Ecclesiarum Christi post apostolos
fidelis populi duces, veritatis assertores,
im̄ hostes, omnibus bonis amabiles, et
ascis etiam ipso visu terribiles, vindices
patres in fide catholica regeneratorum,
et cœlestium, primi [*sorte primæ*] et pha-
libilium præliorum, exempla honorum
eumenta virtutum, et ^a forma fidelium.
Ecclesiæ decus, in quibus amplius fulget
si columnæ firmissimæ quibus in Christo
sunt omnis multitudo credentium; ipsi
eternæ, per quos omnes qui credunt
ingrediuntur ad Christum; ipsi janito-
claves datæ sunt regni cœlorum; ipsi
assertores regie domus, quorum arbitrio
eterni dividuntur gradus, et officia sin-

nt qui non ambiendo, sed spiritualiter
erdotium meruerunt; quique non favoris
ragio, sed divino munere sublimati, ni-
præstantia sui principatus aplaudunt;
inflat honor acceptus, sed exercet labor
qui non excellentiam i suam cogitant
sarcinam; nec gloriantur de officii di-
sudant potius constituti sub onere. Tales
lura speculatoræ appellat (*Ezech. iii, 17*),
stur actus omnium, et qualiter uansquis-
s in domo, qualiter in civitate cum civi-
tatione religiosæ curiositatis explorant;
probaverint, honorando confirmant;
renderint vitiosos, argentes emendant;
dari noluerint, æquanimiter portant, ha-
bitum fructum, aut de sua districione, si
secerint; aut de sua patientia, etianis
tinent, emendari oleruent.

CAPUT III.

toniis apostolicis, et expositione corum.
divina testimonia, sicut promisimus, pro-
Act. apostolorum Paulus apostolus sacer-
t: *Ecce ego scio quod amplius non videbitis*
¹, *vos omnes, inter quos ambulavi prædicans*
² *in Christi. Ideoque contestor vos hodierna*

³ *ab., quo placatus Deus, avertit. Ms. Reg. D*
acatus Deus, avertit iram furoris et anim-
Ms. Reg. alter, quo placatus avertit iram
adversionis.
⁴ *ib. unus, fidèles veritatis assertores, omissis*
rmediis.
⁵ *s juxta veterum codicum lectionem, primi*
ieu præliatores. Ms. Colb. unus, primi pa-

⁶ *o Colb., forma vita.*
⁷ *ib., duces Ecclesiæ.*

⁸ *x cum Lugd. non habent in Christum.*
⁹ *ib. duo, de præsentia.*

¹⁰ *Reg. duo. Alii vero cum editis, inflam-*

¹¹ *ib. tres, quia non.*

¹² *ib. unus, sui cogitant processus.*

A die, quia mundus sum ab omnium sanguine. Non enim
subterfugi, quomodo annuntiarem vobis omne consilium
Dei. Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spi-
ritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei,
quam¹ acquisivit sanguine suo (*Act. xx, 25 et seq.*). Regnum Dei, inquit, inter vos ambulans prædicav,
ut me alienum ab omnium perditione servarem, qui
verbo doctrinæ salutaris auditio, nihil² promoventur
ad salutem. Regnum Dei prædicat, qui de vita futura
quæ non habet finem; de contemplatione divina, quæ
non habet fastidiosam satietatem; de sanctorum beatitudine,
quæ non habet defctionem; de angelorum similitudine consequenda prædicare non cessat: ita
ut³ si ad hæc ineffabilia bona qui audiunt, provocari
noluerint, absolutus sit ille qui eis prædicando non
tacuit.

B 2. Quod autem secutus adjungit: *Non enim subter-
fugi quomodo annuntiarem vobis omne consilium Dei* (*Ibid., 27*): quid aliud facit intelligi, nisi ut ecclæ-
siasticus doctor dispositionem Dei (quod consilium
Dei vocat Apostolus) eis quæ docet aperiat? Aperit
ergo dispositionis divinæ consilium quando docet ut
patres pietatem filii suis impendendo, eam merean-
tur a Domino, qui est omn'um Pater, ut filii hono-
rem debitum patribus suis exhibeant, non exhære-
dationis metu deterriti, sed futuræ remunerationis
desiderio provocati: quia præceptum⁴ Domini tam
patres filios diligendo, quam filii honorificientiam suis
exhibendo patribus complent, qui utrumque jussit ut
siceret; docet ut mariti fidem conjugalis thori suis
uxoribus servent; ut uxores maritos suos non studio
formæ lenocinantis adhibito, aut accuratione vestium
diversarum, sed gravitate morum delectent, et ope-
rum sanctitate; ut domini servos velut eorum in
Christo conservi misericorditer tractent, et servi do-
minis ita ex corde de-
serviant, ut voluntatem non
solum dominorum suorum, sed etiam Dei hoc ipsum
jubentis, efficiant; ut inter se cives cum civibus, cum
amicis amici, cum parentibus parentes veram con-
cordiam teneant; ut in nullo negotio alter alterum
callida fraude decipiat, aut ne in communi contra-
ctu fidem, quam sibi servari aliquis cupit, ipse cor-
ruat.

C 3. His⁵ et talibus et sacerdos annuntiat prædi-
cando, et obediendo populus accepit Dei consilium,

¹ Ms. Colb. unus, *Jesum Christum.*

² Ms. sex, *acquisivit sibi.*

³ Ms. duo, *promovent.*

⁴ Ms. unus, *si hæc ineffabilia; tum paucis inter-
jectis, mss. quatuor, prædicanda non tacuit.*

⁵ Ita mss. septem cum edit. Lugd. In aliis vers. hic
inscruntur ista: *Aperit divinæ consilium pietatis, cum
docet.*

⁶ Ms. Colb. unus, *parentibus.*

⁷ Ms. septem, *Dei; quorum unus post pauca ha-
bet suis exhibendo parentibus.*

⁸ Editio Lovaniensis anni 1565, Duac. et Colon.
hic et post quatuor lineas addunt *Docet: quam vocem*
omittunt mss. omnes cum Lugd.

⁹ Ms. duo, *et uxores.*

¹⁰ Ms. quatuor, *ut ne.*

¹¹ Ms. unus, *Hæc et talia sacerdos.*

sine quo non pervenitur ad regnum; in quo a solo exexecutores divini consilii, participes, Deo auctore, futuri sunt cœlestium præmiorum. Deinde quod dicit Apostolus: *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam b acquisivit sanguine suo (Act. xx, 28)*: quis non videat quod tunc sibi sacerdotes attendunt, quando sancte vivendo, ac voluntatem Domini fiducialiter prædicando, Ecclesiæ Dei prospiciunt, ut eis jam grave non sit infirmos Ecclesiæ sustinere, pro quibus redimendis se dignatus est morti vita auctor offerre? Sed et ipsi qui docentur, ut sapient; qui increpantur, ut saltem objurgati proficiant; qui sustinentur, ut de suis aliquando criminibus erubescant, et gaudium suis doctoribus, quorum patientia blande tractantur, de utilitate suæ correctionis exhibeant; et ipsi, inquam, libenter audiant, quid eis apostolico ore divinus sermo præcipiat: *Obedite, inquit, præpositis vestris et subjecti estote eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant et non gementes; hoc enim expedit vobis (Hebr. xiii, 17)*.

4. Ergo doctoribus suis debent obedire qui audiunt, atque eis cum reverentia esse subjecti. Quod faciunt illi, qui castigati libenter accipiunt, nec increpantibus contradicunt. Quod vero ait: *Ipsi enim pervigilant, quasi rationem reddituri pro animabus vestris (Ibid.)*; sacerdotalem curam pro populo sibi commisso satis ostendit, qui tam in suis actibus quam in prædicationibus vigilantes, sollicitate hostis antiqui rimantur insidias, ne quem, velut dormiente pastore, lupus & diabolus astuta fraude subripiat, et in dampnum pastoris abreptum, secum usque ad supplicia sempiterna perducat. Verum quia ex his qui arguntur, aliqui se obedientes emendant, aliqui in sua perversitate perdurant, ideo de sacerdotibus ait: *Ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes (Ibid.)*. Cum gaudio sacerdotes b arguant, quando corripi proficiunt; et tristes hoc faciunt, quando se nihil proficere in suis contemptoribus ingemiscunt; ac sic hoc dicit illis expedire, ut cum gaudio, non gementes, eos increpant sacerdotes, qui doctores suos sua correctione lætitiant, et eorum gaudia incremento sui profectus accumulant.

CAPUT IV.

OBJECTIO: *Quare sacerdotes sancti, quorum cura est perditæ riventes arguere, simulatores religionis æquanimiter ferant.*

1. Necrum sermonem de sacerdotibus sanctis,

a Ms. duo, soli exexecutores.

b Ms. qualuor, acquisivit sibi sanguine suo.

c Ms. septem, Dei.

d Ita mss. omnes. Editi vero, de utilitatibus suæ profectu.

e Ms. unus, *Spiritus sanctus, id est divinus sermo.*

f In ms. uno corrigitur non expedit, juxta textum Apostoli.

g Ms. Colb. unus, *lupus, id est diabolus.*

h Ms. unus addit sancti.

i Ms. Colb. duo, *curiosius.*

j Ms. Colb. unus, *quare non ad omnes hæc eorum*

A unde plura dicere consabar, impleveram, cum ecce ad me quidam de nostris ingressus, quid dictarem i cariosus interrogat. Cui cum recitari fecisset: Omnes, inquit, episcopos tales esse debere quales tum sermo descriptis, et nunc esse plures apud nos plenos sacerdotalibus bonis, qualia veraciter prædicant, dubium non est; sed cum ad eorum probetur officium pertinere, ut inquietos sacerdotali auctoritate corripiant, rudes doceant, contradicentes sanx etrinæ redarguant, i quid est quod non in omnibus eorum cura porrigitur; cur non et alias sicut auctoritate castigant? Illos dico, qui velut coaversi ex pristinis moribus nihil abjiciunt, non mente mutati, sed veste; nec actu, sed habitu.

B 2. Hi sunt qui sermone tantum, non opere, secundum reuniassent contenti seculariter vivunt, et villa inani professione vite melioris abscondunt, ac religionis imaginariæ nomine palliati, opinionem virtutis pro virtute suscipiunt: prædicant magna, nec faciat; accusant vitia, nec deponunt; publice sibi displices simulant, quod occulte committunt; magni studet videri, non fieri; k laudant eos quorum cupimus prædicatione laudari; jejunant ut vultus sui pallorem perniciose laudibus vendant. Ad reprehendentes alios prompti, se non patiuntur a quibuslibet vel leviter reprehendi. Ad faciem publicam patriciam flingunt, et in animo iracundiae virus abscondunt, a nocendum parati, cum nocendi tempus invenerint: suorum actuum negligentes, sunt aliorum preci libertate censores. Impudenter se assunt virginibus C sacris ac viduis, quibus tanto mæglutinantur affectu, ut facilis ab Ecclesiæ (quod dictu quoque nefas est) quam ab earum communione discedant. Qui etsi cum illis forte non a peccant, tamen malæ suspicionis de se præbendo materiam, vitam suam maculis sinistræ opinionis infamant.

D 3. Taceo de illis qui, undante c lassabundi corporis motu, defluentibus in talos vestimentis incendant, et vagis laterum flexibus quadammodo fluctuant, animorum dissolutionem vestigiis sinuosa mobililitate nutantibus produnt. Illos quis ferat qui, p adumbratæ prætententes honestatis imaginem, ad hoc pupillæ rem ac viduarum causas, velut tuendas simulata pate suscipiunt, ut earum facultates suis adjiciant, divites ex pauperibus facti, vel ex divitibus dilitorum tenuem censem q per nefas accumulent: ut cum furent exundante patrimonio sumptuosiores efficiant, nunquam r materia voluptatis gulae sue deficiat? Igitur tales quare non arguunt, qui arguendi potest

correctio porrigitur.

k Ms. unus, laudantes.

l Edit. Lugd., leniter.

m Ms. qualuor, agglutinantur.

n Ms. tres, non pereant.

o Ms. qualuor, lassabundi.

p Hæc qualuor voces, adumbratæ prætententes honestatis imaginem, absunt a ms. Camberonensi.

q Ms. qualuor, proh nefas!

r Ms. Colb. unus, materiae voluptatis gulae sue deficit. Colb. alter, materia voluptati ac gulae sue deficit.

itus acceperunt? Non verentur, ne forte flagitiose viventibus parcunt, videantur res faciunt? Quid quod eos etiam ad officium admittunt, et (proh nefas!) quasi parum sit a dissimulata severitate non increpat, in-honorant?

CAPUT V.

Ubi ostenditur quibus exigentibus causis orundam infirmitas blande tractetur.

verò : Si recolis, inquam, quid de sanctis res fuerit disputatum, sufficiens accepisti n. Ecclesiæ quippe doctoribus, sicut supra ius, et censura inesse debet, ut arguant; et, ut emendari nolentes fortiter ferant, apostolacientes imperio, qui Timotheo b præcess : Argue, obsecra, increpa in omni patientia (II Tim. iv, 2). Quasi diceret : Argue coæmora seniores, increpa juniores. Sed prodidit : In omni patientia et doctrina : quia stigatus exhibet reverentiam castiganti; autem nimiae increpationis offensus nec eum recipit, nec salutem. Item alio loco solus dicit : Vos qui firmiores estis, imbecillariorum sustinete (Rom. xv, 4). Sustinent animiter ut infirmos, quos emendare non castigatos. Proinde quia nec d objurgari pedit, nec omnes blande tractari; sciunt xerdots atque discernunt, quos debeant severitate corripere, et quos sacerdotaliitate portare; et ideo omnium quos per Dei erant, non voluntati, sed utilitati prospicilique [al. Deinde] alias honorari deformiter, quibus non expedire neverunt, non vitio iudicat, sed altæ prudentiæ consilio præteret alias latere cupientes honorant, ut eis i majores profectus aperiant. Eos quos increpationem posse pati castigant, et impobjurgationis ut languidos palpant; non eis, quod tales sunt, sed infirmitatibus talium id, si forte aliter sanari non possunt.

rum si Ecclesiæ communione preventur incurari increpatione non possunt, rabilis mole tristitia supra modum gravat, et sanctorum omnium vultus, per quos institui Deo, refugunt; aut certe ad omnem imprudentiam, si fuerint exacerbati, prosiquid mali occulte faciebant publice

A perpetrabunt, in tantam vesaniam reparandæ salutis desperatione prolapsi, ut serua verba corripientium in jocos exitibiles impudenti urbanitate convertant, et ac male dicaces in se ex ipsa iactatione turpitudinis suæ, turpiter viventium malevolas lætitias passant. b Propter hoc ergo, blanda pietate portandi sunt, qui increpari pro sua infirmitate non possunt, Et revera, si peccanti salubrem pudorem, dum pro eo erubescis, incutias, ac verecundiam quam pro peccatis ejus assunis, in eum pia animi compassionem transfundas; facile in illoⁱ reprimis omnem peccandi licentiam, atque ei totam impudentiam demis licentiosæ turpitudinis hortatricem. Tunc mores ejus revercundia custos integratatis ornabit, ut ei placeat quod ante sordebat, quando i sordidus erat; k et sordebat quod ante placebat, quando ipse bonis omnibus displicebat. Sanctos viros amando sectabitur, et sectando in eorum similitudinem paulatim virtus prioris emendatione formabitur, ut ei quam laboriosum fuit in sublimitatem virtutis evadere, tam deforme sit in virtutia rursus quibus se gaudet carnis, descendere. Quia sicut virtus onerosa est virtuoso, ita virtutis amico^j virtuosa voluptas amara est. Ecce quomodo peccantes omnes blande tractat aut increpat, qui nihil aliud nisi eorum salutem quibus vult prodesse, considerat.

CAPUT VI.

Quod illi peccata aliena impatienter accusant, qui sua non cogitant.

Tandiu^m enim quis peccata sua, quæ nosse, aut deflere debet, ignorat; quandiu curiose aliena considerat. n Quod si mores suos ad seipsum conversus aspiciat, non requiret quod in aliis specialiter reprehendat, sed in seipso quod lugeat. Proinde fratrum nostrorum virtus non facile debemus accusare, sed gemere: ut invicem onera nostra portantes, legem Christi possimus implere (Gal. vi, 2); qui utique non accusavit peccata nostra, sed tulit, Evangelista dicente : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29). Itaque si ille qui sine ullo peccato fuit, nos peccatores ineffabili pietate sustinuit, et sustinere non desinit, non interitum nostrum desiderans, sed profectum, nec mortem peccantium, sed salutem; quare nos exemplo nostri Salvatoris et Domini non sustineamus infirmos, cum et ipsi aut infirmi sumus, et volumus a Deo portari; aut si sani sumus, possumus adhuc ut fragiles infirmari.

Colb. unus, nec verentur..... approbare quæ mns, Lugd. et Lov., præcipit.
sex, infirmorum.
duo, objurgare..... tractare.
inus. Et quos probant.
Colb. unus, severa; alter, serena. Alii codicaria.
Iamb., maledici in se. Ms. Colb. unus, mala-
sa, etc. Ms. Colb. alter, et Reg. duo, male-
sa, etc. Sic et edit. Lugd.
mns, Properea ergo.
ious, repimes..... demes.

ⁱ Sic mss. omnes, et edit. Lugd., Lovan. vero, Duac. et Colon., quando in sordibus erat, et sordidus erat.

^k Editi, ut sordeat.

^l Alias sic legebatur, Ita est amara virtuosa voluntas virtutis amico. Mss. duo Colb., virtuosa voluntas amara est. Reg. unus, virtiorum voluntas; et ab alia manu, virtuosa voluntas. Colb. alter, virtuosa est amara voluntas.

^m Ms. Colb. unus, Quandiu enim quis..... tandem curiose.

ⁿ Ms. Reg. unus, ad seipsum conversus aspiciat. Ms. Reg. alter. Quod si ad seipsum conversus aspiciat.

CAPUT VII.

*Quantum remedii habeat confessio peccatorum, et quale
mereatur occultatio dolosa supplicium.*

1. Iluc accedit quod et ipsa peccata sic habentur occulta, vel aliena nobis, vel aliis nostra, ut plerumque et sanctus inter peccatores lateat, ei famam sancti obtineat peccator. Innocentem si se tueri non potest, suspicio judicis ^a incauta condemnat, et reum calliditas ingenii vivacis excusas. Verumtamen non divinum, sed humanum fallunt ista judicium. Et quid mirum, si animos aliorum quales sint, sine ipsorum confessione nescimus, cum nos ipsos ita hodie noverimus ut quales futuri simus ^b crastino nesciamus? Cum vero nobis fratres quilibet nostri peccata sua, tanquam medicis, vulnera quibus urguntur, aperiunt; operam dare debemus ^c ut quantocius ad sanitatem, Deo auctore, perveniant, ne in pejus dissimulata curatione proscilant. Ea autem crima quorumlibet si ipsis criminosis consisteri nolentibus undecunque clauerint; quæcumque non fuerint patientiae leni medicamento sanata, velut igni quodam piæ increpationis urenda sunt et curanda.

2. Quod si nec sic quidem aquanimator sustinentis, ac pie increpantis medela ^d profecerit in eis, qui diu portati, et salubriter objurgati, corrigi noluerunt; tanquam ^e putres corporis partes debent ferro excommunicationis abscedi: ne, sicut caro morbis emortua, si abscisa non fuerit, salutem reliquæ carnis putredinis sum contagione corruptum; ita isti qui emendari despiciunt, et in suo morbo persistunt, si moribus depravatis in sanctorum societate permanserint, eos exemplo suæ ^f perditionis insificant. Porro illi quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata; si ea confiteri aut ^g emendare noluerint, Deum, quem habent testem, ipsum habituri sunt et ultorem. Et quid eis prodest humanum vitare judicium, cum, si in malo suo permanserint, ituri sint in æternum, Deo retribuente, supplicium? Quod si ipsi ^h sibi judices siant, et veluti suæ iniquitatis ultores hicin se voluntariam pœ. am severissimæ animadversionis exerceant; temporalibus pœnis mutabunt æterna supplicia, et lacrymis ex verâ cordis compunctione fluentibus restinguent æterni ignis incendia. At hi qui, in aliquo gradu ecclesiastico constituti, aliquod occulte crimen admittunt, ipsi se vana persuasione decipiunt, si eis videatur propterea communicare, et officium suum im-

A plere debere, quod homines occultatione sui criminis fallunt.

3. Exceptis enim peccatis quæ tam parva sunt, caveri non possint, pro quibus expiandis quotidie clamamus, et dicimus: *Dimitte nobis debita nostra cum et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. 12*); illa crima caveantur quæ publicata suos aures humano faciunt damnari judicio. Qui autem ea ⁱ miserint, et ideo prodere metuunt, ne sententiam ^j statæ excommunicationis accipiant, sine causa comunicant; imo vero dupliciter contra se iram ^k indignationis exaggerant, quod et hominibus innocentiam furgunt, et contempto Dei judicio, abstine ^l ab altari propter homines erubescunt. Quapropter Deum sibi facilius placabunt illi qui non humano ^m cop. victi judicio, sed ultro crimen ⁿ agnoscunt; i qui ^o apropriis illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis quales occulti sunt, ipsi in se voluntarie excommunicationis sententiam ferunt, et ab altari cui ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam suam tanquam mortuam plangunt, certi quod reconciliato sibi efficacis pœnitentia fructibus Deo, non solum amissa ^p recipient, sed etiam cives supernæ civitatis effecti, ad gaudia sempiterna pertiniant.

CAPUT VIII.

*Quod inique, et non simpliciter argentes vani sint,
divino judicio condemnandi.*

Jam ¹ de illis qui, levi suspitione permoti, simpliciter viventes objurgant, ut et illos incondita corruptione confundant atque dejicient, et sibi per hunc cujus distinctionis gloriam querant, non meum aliquid dicere; super quibus tam perspicue ² vinus sermo pronuntiat, ut ³ expositore non egat. Ait enim in Ecclesiastico Spiritus sanctus: *Est cor repio mendax in ⁴ ira contumeliosi; et est judicium quod non est bonum* (*Ecli. xix, 28*). Utique contumeliosi hominis et superbi corruptio, quæ dicitur mendax, ⁵ superbiæ est, non alicujus humilitatis ⁶ judicium, et ideo non est bonum. Quid potius evidenter, quid apertius dici, quam ⁷ ut contumeliosum diceret mendaciter arguentem? Quia et contumeliosus est qui mendaciter arguit; ⁸ et mendaciter arguit qui contumeliam facit. Item in Proverbio: *Testis falsus non erit impunitus, et qui arguit inique non effugiet* (*Prov. xix, 5*). Quis est falsus testis, nisi qui hominem quemlibet de criminibus indiscussis objurat? Quem propterea inique increpantem dicit non

^a Ms. unus, *incaute*.
^b Ms. unus, *in crastino*.
^c Ms. unus, *quantocius*.
^d Ms. sex, *processerit*.
^e Ms. duo, *putridæ; unus, putrescentes*; mss. quinque cum editis, *abscidi*.
^f Ms. unus, *perversionis*.
^g Ms. tres, *vel emendari*.
^h Deest sibi in edd. Lov., Duac. et Colon.; habetur in mss. omnibus et edit. Lugd. Ms. unus, *Qui si ipsi, etc.*
ⁱ Editi, *cognoscunt*; mss. sex, *agnoscunt*.
^j Ms. tres, *quia aut; et infra, mss. quatuor, oculi*.

^k Ms. unus, *recipient, sed etiam..... pervenient*.
^l Ms. duo Colb., Tamen.
^m Ms. duo, *expositione*.
ⁿ Ms. septem, *in ore contumeliosi...; et paulo post mss. sex, et est indicium*.
^o Ms. duo, *superbia est*.
^p Ms. sex, cum edit. Lugd., *indicium*.
^q Edit. Lugd., *quani contumeliorum dicere*.
^r In mss. duobus Reg. desunt hac, et mendaciter arguit. In Colb. ms. uno, *quia et contumeliosus est, qui mendaciter arguit eum qui contumeliam facit*.

tum futurum, quia innocentem nullis provocationis meritis arguendo, a videri vult reum. I autem dicit de eo qui inique arguit, non effundit aliud debet intelligi, nisi quia iram Dei non i, qui aliquem non sic corripit, ut emendet, se procaciter jactet? Sed de contemptoribus nostrorum Dei, et de correctionis ac patientiae, sufficientia ista quae diximus: ne in uno capitulo amplius immorati, aut cætera brevius quam e sit transcurra:us, aut intentionem vestram idonee nimium protelati voluminis oneremus. aus itaque quid nos etiam continentia capitularentis edoceat. Utrum, d inquit, congregandis us, aut alendis expediat facultates Ecclesiæ mi, au perfectionis amore contemni.

CAPUT IX.

Acerdos • nihil proprii habere debeant, et ecclesie facultates quasi communes, pro quibus Deo mem reddituri sunt, suscipiant.

Expedit facultates ecclesie possideri, et perfectionis amore contemni. Non enim prouant, sed communes ecclesie facultates; et ideo in omnibus que habuit dimissis aut venditis, non contemptor; cum praepositus fuerit factus in omnium quea habet ecclesia estificitur d. spens. Deinde sanctus Paulinus (ut ipsi melius negligentia prædia, & quea fuerunt sua, vendita has erogavit; sed cum postea factus esset papa, non conteinpsit ecclesie facultates, sed haec dispensavit. Quo facto satis ostendit et a debere propter perfectionem contemni, et impedimento perfectionis posse^b que sunt communis ecclesie possideri. Quid sanctus Hilarius? et ipse omnia i bona sua aut i parentibus reauit vendita pauperibus erogavit? Is tamen merito perfectionis sue fieret ecclesie Arelatensis episcopus, quod illa tunc babebat ecclesia non possedit, sed etiam acceptis fidelium numeris ereditatibus ampliavit. Isti ergo tam sancti, perfecti pontifices factis evidenter clamant et debere fieri quod fecerunt. Qui utique hominem sacerdotalium quam divinarum litterarum sine nitate doctissimi, si scirent res ecclesie debere noi, nunquam eas^c debuerant qui omnia sua erant retinere.

Unde datur intelligi quod tanti ac tales viri

^a mss. omnes. Editi vero, vult esse reum.

^b unus. Qui autem. Ms. alter, dico de eo... nisi am.

^c unus, capitulo sequentis auctoritas edoceat. legendum forte inquam.

ss. duo Reg., nihil proprium habere debeant, sed ecclesie facultates tanquam communes, ut pote Deo reddituri, suscipiant.

ss. tres, Denique, cum edit. Lugd.

dit. Lugd., quia.

quicunque cum edit. Lugd., posse ecclesiar, quea rito communia, possideri. Ex Colb. unus,

• facultates, quea sunt communes possideri.

omnis sua.

superibus.

• et Reg. unus, nunquam eas ha-

(qui volentes^d esse Christi discipuli, renuntiaverunt omnibus que habebant) non ut possessores, sed ut procuratores facultates ecclesie possidebant. Et ideo scientes nihil aliud esse res ecclesie, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et^e patrimonia pauperum; non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas pauperibus diviserunt. Ille est enim possidendo contemnere, non sibi, sed aliis possidere; nec habendi cupiditate ecclesie facultates ambire, sed eas pietate subveniendi suscipere. Quod habet ecclesia, cum omnibus nihil habentibus habet commune, nec aliquid inde eis qui sibi de suo sufficiente debet erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere.